UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Markéta Křížáková

Úloha Mezinárodního trestního tribunálu pro
bývalou Jugoslávii a Mezinárodního trestního
tribunálu pro Rwandu v mezinárodních vztazích

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Markéta Křížáková**

Vedoucí práce: **JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

Bibliografický záznam

KŘIŽÁKOVÁ, Markéta. *Úloha Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu v mezinárodních vztazích*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2014. 79 s. Vedoucí diplomové práce JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o úloze Mezinárodního trestního tribunálů pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu v mezinárodních vztazích. Práce se snaží odpovědět na otázku, jakou úlohu oba tribunály mají v právní a politické oblasti. Co se týče oblasti právní, práce se prostřednictvím judikatury zaměřuje na to, jak oba tribunály pomohly rozvoji mezinárodního humanitárního a mezinárodního trestního práva. Dále je zkoumáno, zda a popřípadě jak politické aspekty ovlivňují činnost tribunálů v rámci rozhodovací činnosti soudců a spolupráce států s tribunály. V poslední řadě je snahou práce osvětlit, jak tyto ad hoc mezinárodní trestní tribunály přispěly k potrestání zločinů podle mezinárodního práva, k obnovení a udržení míru a jak přispěly k procesu usmíření zneprátených stran.

Abstract

This bachelor thesis deals with the role of the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia and the International Criminal Tribunal for Rwanda in international relations. Thesis tries to answer the question, which role both tribunals have in legal and political sphere. In legal sphere, by using judicature, the thesis focuses on how both tribunals contributed to the development of international humanitarian and international criminal law. Future is examined if and how political aspects influence activities of the tribunals, decision-making of judges and cooperation with states. Finally, the thesis seeks to elucidate the post-conflict situation in the states. How tribunals contributed to punishing violation of international law, how contributed to restoration and maintenance of peace and national reconciliation.

Klíčová slova

Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii, Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu, mezinárodní vztahy, politické aspekty, spolupráce, usmíření, obnovení a udržení míru

Keywords

International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, International Criminal Tribunal for Rwanda, international relations, political aspects, cooperation, reconciliation, restoration and maintenance of peace

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13.5.2014

Markéta Křižáková

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce, JUDr. Miroslavu Pulgretovi, Ph.D. za cenné rady, ochotu a vstřícný přístup. V neposlední řadě také děkuji mým přátelům a rodině za podporu.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Úloha Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu v mezinárodních vztazích

Vymezení tématu a cíle práce:

V průběhu historie vždy docházelo k ozbrojeným konfliktům, ať už mezi státy nebo mezi obyvateli jednoho národa, například v případě občanských válek. V rámci těchto konfliktů se pak někteří jedinci uchýlovali k hrůzným činům, jako je vyhlazování určitých etnických, rasových, jazykových či náboženských skupin, zabíjení civilistů, mučení, znásilňování a další. S rozvojem mezinárodního práva, zejména válečného a humanitárního, však začaly být tyto činy považovány za zločiny podle mezinárodního práva. Porušení mezinárodním právem stanovených kogentních zákazů, například zákazu genocidy, zákazu nelidských činů proti civilnímu obyvatelstvu či porušení válečného práva, vyvolává nejen mezinárodněprávní odpovědnost států, ale i trestní odpovědnost osob, které se v postavení státních orgánů takového chování dopustili. V 90. letech došlo v balkánském regionu k rozpadu Jugoslávie, který vedl až k občanské válce, v jejímž průběhu došlo k etnickým čistkám a závažnému porušování lidských práv. Během roku 1994 byly stejné zločiny spáchány i na africkém kontinentě ve Rwandě, kdy početnější etnická skupina Hutuů vyvraždila téměř milion příslušníků kmene Tutsijů. Následkem těchto událostí zřídilo OSN roku 1992 ad hoc Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii (International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia, „dále jen ICTY“) a roku 1994 Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu (International Criminal Tribunal for Rwanda, „dále jen ICTR“).

Tato bakalářská práce si klade za cíl porovnat uvedené dva ad hoc mezinárodní trestní tribunály na základě určitých kritérií a zjistit jakou mají úlohu v mezinárodních vztazích, zejména co se týče dopadu jejich činnosti na post-konfliktní vývoj ve Rwandě a v zemích bývalé Jugoslávie. Snahou bude i dobrat se závěru, zda a popřípadě jak ovlivňují politické aspekty rozhodovací činnost těchto dvou tribunálů. Dalším cílem

práce bude zjištění, jaké vztahy mají dvě zmíněné země k ICTY a ICTR, jakým způsobem tyto vztahy ovlivňují jejich efektivitu a úspěšnost a jak se přístupy států k tribunálům liší.

Výzkumné otázky:

Hlavní výzkumné otázky zní:

V čem jsou si ICTY a ICTR podobné a v čem se liší (zejména ohledně rozhodovací činnosti)?

Ovlivňují politické aspekty rozhodovací činnost ICTY a ICTR?

Jakou úlohu mají ICTY a ICTR v mezinárodních vztazích, zejména co se týče dopadu činnosti těchto tribunálů na post-konfliktní vývoj ve Rwandě a v zemích bývalé Jugoslávie (Srbsko, Chorvatsko, Kosovo, Bosna a Hercegovina, Makedonie)?

Jaký vliv má přístup těchto států na úspěšnost tribunálů? A jak se přístupy států od sebe liší?

Hypotézy:

ICTY i ICTR mají podstatnou úlohu v mezinárodních vztazích, a to zejména v rámci vztahů zemí bývalé Jugoslávie a Rwandy s mezinárodním společenstvím.

Spolupráce států s ICTY a ICTR zvyšuje jejich úspěšnost.

Rwanda spolupracovala s ICTR více, než tomu bylo v případě zemí bývalé Jugoslávie a ICTY.

Metoda

Metodickým rámcem mé bakalářské práce bude komparativní metoda. Jedná se o specifickou metodu analýzy, díky níž lze získat potřebné informace o zkoumaném objektu. Komparativní metoda má ve společenských vědách významnou úlohu, zejména kvůli nemožnosti využití experimentu, a zjednodušeně řečeno ji lze definovat jako porovnávání objektů (dvou či více) za účelem stanovení jejich shodných či rozdílných znaků. Objektem komparace této bakalářské práce budou ICTY a ICTR. Oba tribunály

se pokusím analyzovat podle následujících kritérií: vznik tribunálů, jejich struktura, pravomoci, rozhodovací činnost, spolupráce se státy a jejich úspěšnost a dopad na post-konfliktní vývoj.

Struktura práce

Zamýšlená struktura práce se bude odvíjet od kritérií této analýzy. V úvodu bych ráda vymezila téma a cíle mé práce, následně bude důležité nastínit příčiny vzniku obou tribunálů, což znamená zabývat se konflikty, které k založení tribunálů vedly. Stručně tedy rozeberu konflikt jak v bývalé Jugoslávii, tak ve Rwandě a způsob založení obou tribunálů. Dále se budu zabývat strukturou těchto ad hoc soudů a jejich pravomocemi. V následující kapitole na příkladech konkrétních judikátů porovnáím rozhodovací činnost obou tribunálů. Ráda bych se zaměřila na to, zda oba soudy rozhodují obdobné případy podobně, či se v něčem jejich rozhodovací činnost liší. V rámci této kapitoly budu také zkoumat, zda, případně jak, politické aspekty

[…]


Vše má své kladné i stinné stránky, jinak tomu není ani v případě ad hoc mezinárodních trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu. Oba tribunály mají ukončit svou činnost do konce tohoto roku, jejich celkové zhodnocení však bude možné až s jistým časovým odstupem. I tak může být ale konstatováno, že oba tribunály pomohly tomu, k čemu byly primárně ustaveny, odsoudit nejzávažnější zločiny, ke kterým došlo během války v Jugoslávii a během genocidy ve Rwandě.

Summary

Both conflicts that happened during 1990's have something in common; they are the reason why the International Criminal tribunals for the Former Yugoslavia and Rwanda ("ICTY" and "ICTR") were established. The main topic of this thesis was the role of these tribunals in international relations.

Both tribunals are very similar, they were established by resolution of United Nations Security Council on the basics of chapter VII UN Charter. Their jurisdiction is limited, relates to particular conflicts. ICTY deals with genocide, crimes against humanity, violations of the laws or customs of war and grave breaches of the Geneva Conventions of 1949. ICTR deals also with genocide, crimes against humanity and violations of article 3 Common to the Geneva Conventions and of Additional Protocol II. Both tribunals have similar structure, they are composed of Trial Chambers, Appeals Chamber, that is a common organ, Office of the Prosecutor and Registry.

However the main topic is the role of ICTY and ICTR in international relations. I dealt with this topic from two points of view, legal and political one. In the legal sphere, judicature of tribunals was examined in purpose to show that both tribunals have contributed to the development of international criminal and humanitarian law. For example, they confirmed the application of international customs law on national conflicts including individual criminal responsibility. Tribunals clarified doubts about Security Council's power to establish international criminal tribunals. Great progress was made in the field of sexual crimes, specifically of rape. Nowadays the definition of rape using by ICC come from judicature of ICTY and ICTR, especially from the cases Furundžija and Akayesu.

From the political point of view, I sought to answer the question if and how political aspects influence activity of the ICTY and ICTR. Two aspects of this question were dealt with. Firstly, I applied my mind to question, if political aspects influence decision-making of judges. Chapter four shows that there is no clear answer, there are many different opinions. James Meernik for example thinks that judges of ICTY base their decision primary on legal grounds and they are unbiased. However lately some controversy occurred regarding verdicts of not guilty of Croatia general Ante Gotovina, Mladen Markač, Yugoslav general Momčilo Perišić and Jovica Stanišić and Franko

Simatovič. Furthermore Danish judge Harhoff accused president of the ICTY Theodor Meron of influencing of his colleagues. Nevertheless, it is not clear if these accusations are true or not. In Rwanda case problems are seen in cases which were handed over to France. France is very slow and ineffective in dealing with cases. The ICTR has the option to recall the cases on the grounds that France is doing nothing, but this option has not been used yet. Secondly I tried to elucidate how political aspects influence the cooperation of states with the tribunals. On the analysis grounds of cooperation of the ICTY with Croatia and Serbia and the ICTR with Rwanda I found that ICTY has been more successful. ICTY has used better its ability to get states to cooperate. Rwanda has cooperated with the ICTR, but just in the cases of genocide. The problem occurred when Carla Del Ponte, the Chief Prosecutor wanted to prosecute members of RPF. Rwanda stopped the cooperation and used its diplomatic and political abilities, which could be one of the reasons why Carla Del Ponte had to leave its office. The cooperation with Croatia and Serbia was problematic at the beginning, the situation however changed when nationalist parties were defeated in 2000.

The last chapter sought answer the question, which role the tribunals have in post conflict situation. How tribunals have achieved their goals to prosecute crimes under international law, how have contributed to restoration and maintenance of peace and national reconciliation? Both tribunals have contributed to punishing of grave crimes, unfortunately it is not possible to punish everyone. In comparison, the ICTY has been more successful, it has prosecuted more people and has closed more cases. The ICTR was at the beginning criticised for its slowness and inefficiency. However, the ICTR had worse position because of its problematic facilities and unqualified staff. In the reconciliation process not enough has been made. In the states of Former Yugoslavia and Rwanda reconciliation has not been achieved. Clark claims that ICTY has not made enough regarding outreach programmes, the budget is very undervalued in this field. Refik Hodžić however believes that ICTY is very important thanks to its contribution to elucidation some events of the worst crimes. Nevertheless he writes that ICTY is still the UN body and not the body which should serve to Yugoslav people. One of the biggest problem is the situation in Bosnia, where the conflict frozen and there are possibilities that will break out again. In the case of the ICTR, the situation is also not ideal, there are many opinions regarding reconciliation, somebody claims that the ICTR has contributed to reconciliation, others think that not, because the ICTR is

perceived rather negatively or its work is unknown. Nowadays ethnicity should not play any role, however it comes through many levels of society, governments post are for example held just by Tutsi. The mandate of both tribunals is also restoration and maintenance of peace. Today it is obvious that this expectation was too optimistic. In the Former Yugoslavia the peace was restored in 1995, two years after ICTY's establishment. Nowadays peace exists in the form of absence of war. There is also need of national reconciliation, forgiveness and development of society. Peace in Rwanda war restored, but the conflict between two ethnic groups still continues in other parts of region, for example in Democratic Republic of Congo. However the situation could be even worse without the ICTR.

Everything does have its positive and negative side, it is no different in the cases of the ICTY and the ICTR. Both tribunals should finish their activity till the end of this year, however overall evaluation will be possible with some time interval. Nevertheless it can be claim that both tribunals has contributed to their main goal, to prosecute and punish the most serious crimes that happened during war in Former Yugoslavia and during genocide in Rwanda.
