POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Křížáková**

Jméno: **Markéta**

NÁZEV PRÁCE: **Úloha Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Landovský**

Jméno: **Jakub**

Pracoviště: FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
-- --- --

^{*)} Vyplníte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce v mnohém přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci a neobsahuje výrazné pravopisné či stylistické nedostatky. Jednotlivé překlepy jsou v zásadě milé a práci oživují například zahrnutí pejorativního substantiva: "odporníci v oblasti mezinárodních vztahů" na straně 4. Po stránce úpravy textu, jeho logičnosti a provázanosti nemám výhrad. Odchýlení se od původního projektu je ku prospěchu věci a původní záměr by byl jen velmi těžko realizovatelný v rámci bakalářské práce.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vyplníte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Veskrze pozitivní dojem z práce pro mne osobně mírně kazí kapitola věnována politickým vlivům na rozhodování soudů. Oceňuji autorčinu odvahu zmínit možný vliv velkých a mocných států například na proces s Ante Gotovinou a dokonce se ztotožňuji i s možnou motivací, kterou autorka předestřela, ale na druhou stranu jsem rozpačitý ze závěrů, kde se opakuje mantra důkazy chybí, ale podezření zůstává. Takto prosím ne. Soudní řízení je vysoce formalizovaný proces, jehož výsledkem je individuální rozsudek. Vyjadřovat se k vině nebo k regulérnosti procesu a podjatosti soudu nemá smysl jinak než v rámci stejného procesu v rámci kterého došlo k vynesení rozsudku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Pozitivem práce je především zvolené téma a jeho pečlivé zpracování. Nevím, zda je autorka také právničkou, a proto se zdržím výhrad ohledně terminologie a systematiky. Pouze jeden příklad za všechny: Autorka věnuje hodně prostoru definici znásilnění, ale z textu není úplně jasné, jaké jsou pojmové znaky znásilnění jako skutkové podstaty zločinu proti lidskosti a kdy se jedná o izolovaný trestný čin jednotlivce, trestaný podle vnitrostátního práva. Pokud se však autorka vypořádá s mými připomínkami v rámci obhajoby, nemám námitek proti nejvyššímu stupni hodnocení. Téma práce je navýsost aktuální, vzhledem k tomu, že letos by měly oba ad hoc tribunály svou činnost ukončit. K ohlédnutí za jejich činností je tedy velice vhodná doba. Autorka se tématem vypořádala poctivě, i když v některých momentech je zřejmé, že její znalost systematiky a definičních znaků zločinů proti lidskosti není stoprocentní. Autorka to většinou řeší odkazem na primární pramen práva, který však laikovi mnoho neosvětlí. Vzhledem k tomu, že jsme na Fakultě sociálních věd, bych se přimlouval za podrobnější vysvětlení zločinů proti lidskosti, válečných zločinů a zločinu genocidy, která není ničím jiným než zvláštní skutkovou podstatou zločinů proti lidskosti.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Vysvětlete, jak se liší obyčejové normy mezinárodního práva od smluv a jaké mají tyto rozdíly vliv při rozhodování o zločinech v rámci vnitrostátních konfliktů. Z čeho lze dovodit existenci obyčejového pravidla a na které státy obyčejová pravidla zpravidla působí?
5.2 Zahrnout kapitolu o možném ovlivňování soudních rozhodnutí bylo poměrně odvážné a z hlediska právní vědy velmi neobvyké. Výsledky této kapitoly jsou nejednoznačné. Jaký je podle vás smysl přezkumu podjatosti mezinárodních institucí typu ICTY a ICTR v rámci akademického bádání?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum:

Podpis: _____